ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 апреля 2024 года г. Калининград 

Ленинградский районный суд г. Калининграда

под председательством Злотникова В.С.,

при секретаре судебного заседания Литвинской А.В.,

с участием государственных обвинителей Арефьева Е.В., Ерохиной М.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Завалишина В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, несудимого, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

У ФИО1, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронной и ИТС «Интернет» в крупном размере на территории г.Калининграда.

Для этого, период времени с 00 часов 01 минуты 26 апреля 2022 года до 23 часов 59 минут 01 апреля 2023 года, ФИО1, посредством ИТС «Интернет» с помощью имеющегося у него в пользовании мобильного телефона, на интернет-площадке 

<

данные изъяты> с использованием браузера «

<

данные изъяты>», располагая информацией о существовании интернет-магазина «

<

данные изъяты>», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, и велась на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи электронных сообщений в ИТС «Интернет», используя на той же интернет-площадке «

<

данные изъяты>!» аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты>», вступил в переписку с неустановленным следствием лицом (Лицом), указав о своем желании приобрести оптовую партию наркотических средств, для дальнейшего сбыта.

После этого, неустановленное Лицо в ИТС «Интернет» на интернет-площадке «

<

данные изъяты>!» посредством использования браузера «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО1 информацию о способе и месте незаконного приобретения данных наркотических средств, расположенном на участке местности в лесополосе у автодороги «г.Калининград - г.Светлый», после чего ФИО1, реализуя вышеуказанный преступный умысел, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта у Лица в период времени с 23 часов 59 минут 01 апреля 2023 года до 18 часов 02 апреля 2023 года, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и являющееся наркотическим средством общей массой не менее 151,58 грамма, что является крупным размером, а также вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и, является наркотическим средством общей массой не менее 0,20 грамма, что является значительным размером. 

Далее, ФИО1, получив вышеуказанные сведения о месте и времени приобретения вышеуказанных наркотических средств в период времени с 18 часов до 23 часов 59 минут 02 апреля 2023 года, осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, изъял из указанного «администратором» тайника («закладки»), расположенного на участке местности в лесополосе у автодороги «г.Калининград - г.Светлый» вышеуказанные наркотические средства, которые с целью последующего незаконного сбыта переместил в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где, используя заранее приобретенные электронные весы, полиэтиленовые пакеты с застежками типа «зип-лок», изоленту, расфасовал часть вышеуказанных наркотических средств на условные разовые дозы, тем самым приготовив их для дальнейшего непосредственного сбыта.

После чего, ФИО1 в период времени с 23 часов 59 минут 02 апреля 2023 года до 23 часов 59 минут 06 апреля 2023 года, разместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и являющееся наркотическим средством массой 2,00 грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток из фрагментов полимерной изоленты, в тайник («закладку»), оборудованный в 15 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> и сразу же с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона с возможностью доступа в ИТС «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным в нем наркотическим средством.

Вышеуказанное наркотическое средство, приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет», было обнаружено и изъято из незаконного оборота, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудником УФСБ России по Калининградской области 07 апреля 2023 года в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 30 минуты - участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 15 метрах от 

<

адрес>.

Затем, ФИО1, действуя умышленно, с целью последующего незаконного сбыта, в период времени с 23 часов 59 минут 02 апреля 2023 года до 15 часов 30 минуты 25 апреля 2023 года, поместил часть незаконно приобретенных при вышеуказанных обстоятельствах веществ, а именно: содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и являющееся наркотическим средством массой 5,88 грамма, что является крупным размером, в левый внутренний карман куртки, надетой на нем, а часть незаконно приобретенного им вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и являющееся наркотическим средством массой 2,94 грамма, что является крупным размером, в помещение бара «Пенная Гильдия», расположенного по адресу: 

<

...>, где умышленно незаконно хранил их с целью последующего незаконного сбыта, с момента его незаконного приобретения, перемещаясь в указанный период времени по г.Калининграду от места его незаконного приобретения, до момента его задержания сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда у 

<

адрес> в г.Калининграде и проведения его личного досмотра и осмотра места происшествия в помещении бара «Пенная Гильдия», расположенного по адресу: 

<

...>.

25 апреля 2023 года в 15 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г.Калининграда у 

<

адрес>, после чего вышеуказанное незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 с целью последующего сбыта посредством ИТС «Интернет» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и являющееся наркотическим средством массой 5,88 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г.Калининграда в ходе его личного досмотра и изъятия, проведенных в период времени с 15 часов 46 минут до 16 часов 19 минут 25 апреля 2023 года в служебном автомобиле у 

<

адрес>, а незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 с целью последующего сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и являющееся наркотическим средством массой 2,94 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по Ленинградскому району г.Калининграда в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 17 часов 02 минут до 17 часов 37 минут 25 апреля 2023 года в помещении бара «Пенная Гильдия», расположенного по адресу: 

<

...>, а незаконно приобретенные и хранимые ФИО1 с целью последующего сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и являющееся наркотическим средством общей массой 140,76 грамма, что является крупным размером, а также вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и, является наркотическим средством общей массой 0,20 грамма, что является значительным размером, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г.Калининграда в ходе обыска, проведенного в период времени с 16 часов 36 минут до 20 часов 11 минут 25 апреля 2023 года в 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 выполнил все необходимые и зависящие от него действия, направленные на незаконный сбыт посредством ИТС «Интернет» вышеуказанных наркотических средств в крупном размере приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что он был задержан, а данные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, дал показания, соответствующие изложенному выше, добавил, что сразу после задержания он добровольно дал подробные показания об обстоятельствах совершения им преступления, также с его разрешения были проведены осмотры его телефона, жилища, места работы. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, его виновность полностью подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Из показаний свидетеля – сотрудника УФСБ А. следует, что по поступившей информации 07 апреля 2023 года в период времени с 10 часов 55 минут до 11часов 55 минут было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенному в 15 метрах от 

<

адрес> справа от куста вблизи металлического забора был обнаружен сверток из изоленты коричневого цвета с веществом на ощупь внутри, который был изъят (т.3 л.д.9-11).

Согласно показаниям свидетеля Т. и К., каждого в отдельности, 07 апреля 2023 года около 11 часов, сотрудник УФСБ предложил им принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес> в г.Калининграда. При осмотре указанного участка, вблизи металлического забора в земле был обнаружен сверток из изоленты коричневого цвета с веществом на ощупь внутри, который был изъят (т.2 л.д.247-249, т.3 л.д.1-3).

Из показаний свидетелей С. и Л., каждого в отдельности, 25 апреля 2023 года в 15 часов 30 минут у 

<

адрес> был задержан гражданин ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра в левом боковом кармане джинсов был обнаружен мобильный телефон «Xiaomi», в левом внутреннем кармане куртки, обнаружено 6 свертков из изоленты зеленого цвета, которые были изъяты. В этот же день в период времени с 16 часов 36 минут до 20 часов 11 минут, был произведён обыск по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято большое количество пакетов с застёжкой «зип-лок», мотков изоленты, электронное устройство со шнуром питания, предназначенное для перемешивания веществ, двое электронных весов, большое количество неодимовых магнитов; пакет с застёжкой «зип-лок», внутри которого шесть аналогичных пакетов, внутри каждого из которых порошкообразное вещество; пакет с застёжкой «зип-лок», внутри которого один аналогичный пакет с порошкообразным веществом внутри; один пакет с застёжкой «зип-лок», внутри которого порошкообразное вещество; несколько мобильных телефонов; два пакета с застёжкой «зип-лок» с фрагментами вещества, а также свёрток из полимерного материала с фрагментами вещества; свёрток из изоленты зелёного цвета, и другие предметы (т.2 л.д.236-242).

Согласно показаниям свидетеля О., 25 апреля 2023 года он, совместно с другим гражданином, принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО1 в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес>, в ходе проведения которого в одном из карманов джинсов ФИО1 был обнаружен мобильный телефон «Xiaomi», а в одном из карманов куртки было обнаружено 6 (шесть) свертков из изоленты зеленого цвета. Как пояснил ФИО1, в обнаруженных свёртках находится наркотическое вещество. Далее в ходе производства обыска в квартире ФИО1 большое количество пакетов с застёжкой «зип-лок», мотков изоленты, электронное устройство со шнуром питания, предназначенное для перемешивания веществ, двое электронных весов, большое количество неодимовых магнитов; пакет с застёжкой «зип-лок», внутри которого шесть аналогичных пакетов, внутри каждого из которых порошкообразное вещество; пакет с застёжкой «зип-лок», внутри которого один аналогичный пакет с порошкообразным веществом внутри; один пакет с застёжкой «зип-лок», внутри которого порошкообразное вещество; несколько мобильных телефонов; два пакета с застёжкой «зип-лок» с фрагментами вещества, а также свёрток из полимерного материала с фрагментами вещества; свёрток из изоленты зелёного цвета, а также другие предметы (т.2 л.д.243-246).

Из показаний свидетеля Д. следует, что 25 апреля 2023 года она, другая девушка и П., участвовали в осмотре помещения бара «Пенная Гильдия» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия на столешнице барной стойки был обнаружен мобильный два мобильных телефона, ноутбук, три свёртка из изоленты зелёного цвета (т.3 л.д.4-6).

25 апреля 2023 года в период времени с 15 часов 46 минут до 15 часов 59 минут при проведении личного досмотра ФИО1 в служебном автомобиле у 

<

адрес>, были обнаружены мобильный телефон и 6 свертков из изоленты зеленого цвета, которые были изъяты (т.1 л.д.6-8, 13-15).

Согласно справки об исследовании № от 25 апреля 2023 года, представленное на исследование вещество в шести свертках содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), и является наркотическим средством общей массой 5,88 грамма (т.1 л.д.12-13).

Данные выводы подтверждены и заключением эксперта № от 11 мая 2023 года, с учетом количества наркотических средств, израсходованных на исследование и экспертизу (т.1 л.д.65-69).

25 апреля 2023 года период времени с 17 часов 02 минут до 17 часов 37 минут 25 апреля 2023 года, в ходе осмотра помещения магазина-бара «Пенная Гильдия» по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты три свертка из изоленты зеленого цвета, два мобильных телефона, ноутбук (т.1 л.д.109-112).

Согласно справки об исследовании № от 25 апреля 2023 года, представленное на исследование вещество в трех свертках содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и является наркотическим средством общей массой 2,94 грамма (т.1 л.д.118-119).

25 апреля 2023 года в период времени с 16 часов 36 минут до 20 часов 11 минут, сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда был произведён обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в ходе которого в том числе было обнаружено и изъято большое количество пакетов с застёжкой «зип-лок», мотки изоленты, двое электронных весов, большое количество неодимовых магнитов; пакет с застёжкой «зип-лок», внутри которого шесть аналогичных пакетов, внутри каждого из которых порошкообразное вещество; пакет с застёжкой «зип-лок», внутри которого один аналогичный пакет с порошкообразным веществом внутри; один пакет с застёжкой «зип-лок», внутри которого порошкообразное вещество; два пакета с застёжкой «зип-лок» с фрагментами вещества, а также свёрток из полимерного материала с фрагментами вещества; свёрток из изоленты зелёного цвета (т.1 л.д.138-158).

Согласно справки об исследовании № от 26 апреля 2023 года, представленные на исследования вещества содержат в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) и является наркотическим средством, общей массой 140,76 грамма, а вещество в двух пакетах содержат в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и, следовательно, является наркотическим средством, общей массой 0,20 грамма (т.1 л.д.164-166).

Из заключения эксперта № от 03 августа 2023 года следует, что представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и являются наркотическим средством общей массой 143,39 грамма, а вещество в двух пакетах содержат в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством, общей массой 0,18 грамма (т.1 л.д.192-197).

Согласно заключению эксперта № от 21 ноября 2023 года, на представленных на экспертизу электронных весах и полимерных пакетах выявлены следовые количества наркотического средство 

<

данные изъяты>) и следовые количества вещества 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством (т.2 л.д.94-100).

07 апреля 2023 года в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 30 минут в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 15 метрах от 

<

адрес> справа от куста вблизи металлического забора был обнаружен сверток из изоленты коричневого цвета с веществом на ощупь внутри (т.1 л.д.225-230).

Согласно справке об исследовании № от 25 апреля 2023 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), является наркотическим средством, масса которого 2,00 грамма (т.1 л.д.232-233). 

Данные выводы подтверждены и заключением эксперта № от 02 мая 2023 года, с учетом количества наркотических средств, израсходованных на исследование и экспертизу (т.1 л.д.241-245).

09, 17 июня, 01, 05 сентября, 05 октября, 06 декабря 2023 все вышеуказанные предметы были осмотрены, признаны вещественными доказательствами по делу (т.1 л.д.86-93, т.2 л.д.67-74, 102-114, 115-134, 124-134, 135-143). 

В ходе ОРМ «исследование предметов и документов» от 26 апреля 2023 года, осмотра предметов от 12 декабря 2023 года, был исследован мобильный телефон марки «MI 10Т», принадлежащий ФИО1, а кроме этого оптического диска с содержимым памяти данного телефона, установлены обстоятельства использования ФИО1 сайта интернет магазина «

<

данные изъяты> обнаружены фотографии участков местности, ссылки на биткоин-кошелек и баланс по счету (т.2 л.д.46-49, 144-200, 221-232).

Данный мобильный телефон и оптический диск были признаны вещественными доказательствами по делу (т.2 л.д.201-203, 233-235). 

Оценивая в совокупности вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании и подтверждается всей совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании сотрудниками правоохранительных органов доказательств обвинения ФИО1, относящихся к незаконному обороту психотропных веществ, судом не установлено.

Показания свидетелей соответствуют результатам следственных действий и не вызывают у суда сомнений в их достоверности. Они логичны, полны, не содержат существенных противоречий, согласуются как между собой, так и с иными доказательствами, исследованными судом. Каких-либо оснований не доверять показаниям свидетелей в том числе, являющихся сотрудниками правоохранительных органов, а также полагать наличие оговора подсудимого свидетелями, судом не установлено, как не установлено и наличия заинтересованности в привлечении его к уголовной ответственности. 

Документирование преступной деятельности подсудимого, проведение ОРМ, их результаты, получены в строгом соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Не допущено нарушений и в ходе использования этих результатов в процессе доказывания, в связи с чем суд признает результаты оперативно-розыскной деятельности, и полученные на их основе доказательства допустимыми.

По мнению суда, каких-либо оснований усомниться в достоверности данных, отраженных в материалах оперативно-розыскной деятельности не имеется, поскольку эти данные согласуются с иными добытыми по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Анализ проведенных судебных экспертиз позволяет признать их выводы достоверными, так как они аргументированы, научно-обоснованы, выполнены квалифицированными специалистами, имеющими достаточный опыт, и соответствуют требованиям УПК РФ.

Кроме вышеперечисленного, показания самого подсудимого в судебном заседании, суд находит достоверными и кладет в основу приговора, поскольку они логичны, подробны, последовательны и подтверждаются показаниями свидетелей и иными исследованными в судебном заседании материалами дела, при этом оснований для самооговора у ФИО1 не имеется.

О направленности умысла ФИО1 на сбыт наркотических средств, свидетельствуют результаты проведенных осмотров, количество изъятых наркотических средств, наличие электронных весов и упаковок для расфасовки наркотических средств, а также подробные и последовательные показания самого ФИО1 об обстоятельствах совершения им преступления. 

Свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

Квалифицируя действия подсудимого суд исходит из того, что, в силу постановлений Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года и от 01 октября 2012 года №1002, 

<

данные изъяты> общей массой не менее 151,58 грамма, является наркотическим средством, а его масса относится к крупному размеру, вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,20 грамма, также является наркотическим средством, а его масса относится к значительному размеру.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», также полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании.

По смыслу закона при дистанционном сбыте психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Вместе с тем, органом предварительного следствия действия ФИО1 вменен квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Как установлено в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1, использовал для покушения на сбыт психотропных веществ только информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», без непосредственного контакта с будущими приобретателями. 

В связи с изложенным, суд исключает как излишне вмененное ФИО1 указание на использование иных, кроме сети «Интернет», информационно-телекоммуникационных сетей, так как доказательств использования иных сетей суду не представлено.

Как следует из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 04 сентября 2023 года, ФИО1 в настоящее время каким-либо 

<

данные изъяты> Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период, а также в настоящее время (т.1 л.д.81-84). 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, 

<

данные изъяты>, кроме этого он в ходе предварительного следствия и в суде дал признательные и исчерпывающие показания по обстоятельствам совершенного им преступления, после задержания добровольно выдал наркотические средства, выразил согласие на осмотр своего мобильного телефона, жилища, места работы, то есть активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. 

Указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание ФИО1

Между тем, факт совершения подсудимым преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств не нашел своего подтверждения в судебном заседании, поскольку ФИО1 трудоспособен, а само по себе трудное финансовое положение подсудимого не свидетельствует о наличии тяжелых жизненных обстоятельств.

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, посягающее на здоровье граждан, в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеющее высокую степень общественной опасности, в связи с чем для достижения целей и задач наказания, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы с учетом положений ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, не усматривая оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, то в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное ему наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 был задержан в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ 26 апреля 2023 года. Однако, в судебном заседании было установлено, что фактически был задержан по подозрению в совершении преступления 25 апреля 2023 года, что подтверждается рапортом оперуполномоченного ОНК от 26 апреля 2023 года, а также иными материалами дела.

В связи с этим суд считает необходимым зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с момента его фактического задержания, то есть с 25 апреля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом по правилам, предусмотренным ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 25 апреля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, согласно положениям ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- оптический диск, – хранить при материалах дела;

- мобильный телефон, – передать ФИО1 по принадлежности;

- иные вещественные доказательства, - оставить на хранение в КХВД ОМВД России по Ленинградскому району г.Калининграда, до разрешения их судьбы при рассмотрении по существу уголовных дел, выделенных в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником процесса – в возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий: В.С. Злотников

Дело № 1-168/2024

УИД: 39RS0001-01-2024-000971-69